[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	CEP

	ASSUNTO
	Programação do Evento da Semana do Exercício Profissional

	DELIBERAÇÃO Nº 16/2021 – CEP-CAU/SC

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida ordinariamente no dia 23 de fevereiro de 2021, com participação virtual (à distância) dos (as) conselheiros (as), nos termos do item 4 da Deliberação Plenária nº 502, de 19 de junho de 2020, c/c o §3º do artigo 107 do Regimento Interno, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o cronograma previsto no Termo de Referência do Projeto “Diagnóstico sobre os impactos da pandemia Covid-19 na atuação profissional dos Arquitetos e Urbanistas Catarinenses objetivando a realização da Semana do Exercício Profissional em Arquitetura e Urbanismo”, que contempla as etapas do projeto, sua duração de 100 dias no total, a vigência do contrato de 6 (seis) meses assim como o cronograma dos pagamentos, aprovado pela Deliberação nº 78/2020 – CEP – CAU/SC e cujas alterações foram aprovadas pela Deliberação n°82/2020 – CEP – CAU/SC;

Considerando o determinado na Deliberação CEP/SC nº 129/2020 que deliberou por alterar o calendário de execução do projeto, previamente acordado com a empresa contratada, executando a 3º Etapa durante o mês de janeiro de 2021, referente a realização de seis encontros virtuais, em cada uma das Mesorregiões Catarinenses, entregando após esta etapa, o “Relatório Estratégico do Diagnóstico e Ações”;

Considerando a decisão e realizando o evento “SEMANA DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM ARQUITETURA E URBANISMO’ do dia 1 ao 5 de março de 2021;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC;

[bookmark: _GoBack]

DELIBERA:

1 – Por aprovar a programação final do evento“ SEMANA DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM ARQUITETURA E URBANISMO’, no período vespertino, com a seguinte estrutura como segue:

[image: ]

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

* Atesta a veracidade das informações nos termos do item 5.1. da Deliberação CD nº 28/2020 do CAU/SC e do item 5.1. da Deliberação Plenária nº 489/2020.

___________________________________________
Larissa Milioli
Assessora Especial da Presidência

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP - CAU/SC

Folha de Votação

	Conselheiro (representação)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Eliane De Queiroz Gomes Castro (Coordenador)

	Silvana Maria Hall.

	Camila Gonçalves Abad

	Dalana De Matos Vianna

	Jose Alberto Gebara

	Histórico da votação

	Reunião: 2ª Reunião Ordinária de 2021.

	Data: 23/02/2021
Matéria em votação: Programação do Evento da Semana do Exercício Profissional

	Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05)

	Ocorrências: Não houve

	Secretário da Reunião: Estefânia Oliveira
	Presidente da Reunião: Eliane De Queiroz Gomes Castro

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.emf
CONTEXTO ATUAL E NOVAS

POSSIBILIDADES PARA 2021

EMPREENDER EM

ARQUITETURA ESCRITÓRIOS REINVENTADOS TECH DAY

MOVIMENTO DIGITAL E

NETWORKING

HORÁRIO

SEGUNDA-FEIRA

HORÁRI

O

TERÇA-FEIRA

HORÁRI

O

QUARTA-FEIRA

HORÁRI

O

QUINTA-FEIRA

HORÁRI

O

SEXTA-FEIRA

01/03/2021 02/03/2021 03/03/2021 04/03/2021 05/03/2021

17:00 ABERTURA 17:00 ABERTURA  17:00 ABERTURA 17:00 ABERTURA 17:00 ABERTURA

17:10 FALA DO CAU  17:05 BOAS PRÁTICAS LEGAIS E REGULARES

DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL

(MAYARA DE SOUZA 20 MIN)

17:10 PRECIFICAÇÃO ASSERTIVA, O QUE É E

COMO ELA PODE AJUDAR NO

CRESCIMENTO DO TEU

EMPREENDIMENTO

(ALE LOBO 30MIN)

17:10 BIM COMO PIVÔ NA MELHOR

RELAÇÃO ENTRE ARQUITETURA E

ENGENHARIA

(HENRIQUE PIMONT 10MIN)

17:10 MARKETING DIGITAL NA ARQUITETURA

E CONSTRUÇÃO CIVIL: AQUILO QUE

VOCÊ "JÁ SABE", MAS AINDA NÃO FAZ.

(GUILHERME FEIJÓ 25MIN)

17:20 DIAGNÓSTICO PANDEMIA (DANIEL

LUCENA 40MIN)

17:30 COLIVING: NOVO FORMATO DE

MORADIA

 (GABRIEL ACCETA 20MIN)

17:40 COBRANDO VALOR JUSTO PELOS SEUS

PROJETOS

DANI FIGUEROA (30MIN)

17:30 (ANAMÉLIA ADRIANO 10MIN) 17:35 MARKETING NA PRÁTICA PARA

ARQUITETOS

SIBELY QUINALHA (25MIN)

18:00 ABERTURA PARA PERGUNTAS COM

MEDIADOR (10MIN)

17:50 NOVOS MODELOS DE NEGÓCIOS:

CAMINHOS POSSÍVEIS

(CRISLAINE ARAÚJO 20MIN)

18:10 BATE PAPO E PERGUNTAS COM

MEDIADOR DANIEL LUCENA

(participação de JÉSSICA DUARTE)

17:50 ABERTURA PARA BATE PAPO E

PERGUNTAS COM MEDIADOR DANIEL

LUCENA

(participação de MATHEUS JASPER e

18:00 ABERTURA PARA PERGUNTAS COM

MEDIADOR  DANIEL LUCENA

18:10 TRANSFORMAÇÃO DA ATUAÇÃO

PROFISSIONAL PARA CRIAÇÃO DE NOVAS

OPORTUNIDADES

(JULIANA CASTRO 50MIN)

18:10 ABERTURA PARA PERGUNTAS COM

MEDIADOR DANIEL LUCENA

18:30 DESAFIOS DA GESTÃO REMOTA

(DANIEL TOLEDO 35MIN)

18:20 DO BIM AO CIM - O BIM NA ESCALA

URBANA

(ALEX JUSTI 45MIN)

18:30 COMO EMPODERAR

RELACIONAMENTOS ATRAVEZ DO SEU

NETWORKING

(VIVIAN ALTEBARMAKIAN 30MIN)

19:00 ABERTURA PARA BATE PAPO E

PERGUNTAS COM MEDIADOR DANIEL

LUCENA

(participação de RICADO FONSECA)

18:30 DESAFIOS DA ARQUITETURA POPULAR

(VINÍCIUS MARIOT E GUILHERME

CASCAES 30MIN)

19:05 TRABALHO COLABORATIVO EM

ESCRITÓRIO

(YASMIN HERDEN 15MIN)

19:05 O BIM/REVIT NA ESCALA DA

ARQUITETURA - OPORTUNIDADES DE

NEGÓCIOS E DIFERENCIAÇÃO EM UM

MERCADO COMPETITIVO

AURIO CRISTIANO (25MIN)

19:00 BATE PAPO E ABERTURA PARA

PERGUNTAS COM MEDIADOR DANIEL

LUCENA

(participação de ANA CARINA, LARISSA

e RONALDO MARTINS)

19:00 VIVENDA: UMA PORTA DE ENTRADA

PARA O MERCADO DA MELHORIA

HABITACIONAL

(FERNANDO ASSAD 30MIN)

19:20 ABERTURA PARA BATE PAPO E

PERGUNTAS COM MEDIADOR DANIEL

LUCENA

(participação de JOSÉ ALBERTO GEBARA

e PATRÍCIA HERDEN)

19:30 ABERTURA PARA BATE PAPO E

PERGUNTAS COM MEDIADOR DANIEL

LUCENA

(participação de PATRÍCIA HERDEN)

19:40 FALA CAU

19:30 ABERTURA PARA BATE PAPO E

PERGUNTAS COM MEDIADOR DANIEL

LUCENA

(participação de LUIZ ALBERTO NENE DE

SOUZA)

20:00 ENCERRAMENTO

SEMANA DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL

20:00 ENCERRAMENTO ENCERRAMENTO 20:00 20:00 ENCERRAMENTO ENCERRAMENTO 20:00

image2.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image4.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image5.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

image3.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599